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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:  44 /KH-UBND Hải Anh, ngày 11 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
V/v thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế Giới sạch hơn  

năm 2024 

Thực hiện Văn bản số 1265/UBND-TNMT ngày 27/9/2024 của UBND huyện Hải 

Hậu về việc tuyên truyền và tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho 

thế giới sạch hơn năm 2024.  

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho 

Thế Giới sạch hơn năm 2024 như sau: 

I./ MỤC ĐÍCH 

- Triển khai có hiệu quả, kịp thời Văn bản số 1265/UBND-TNMT ngày 27/9/2024 

của UBND huyện Hải Hậu đến toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, nhân dân về mục 

tiêu, ý nghĩa của Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn; thu hút sự quan tâm, hưởng ứng 

và tích cực tham gia vào các hoạt động cải thiện môi trường sống và bảo vệ môi trường 

sống. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện của đơn vị xóm, hành chính sự nghiệp trên địa bàn; duy trì thường 

xuyên, hình thành nề nếp về bảo vệ môi trường trong thời gian tiếp theo. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và 

các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật; đặc biệt là quy định bắt buộc trong 

việc phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 (tại khoản 1 

Điều 79 và khoản 1 Điều 75 - Luật Bảo vệ môi trường năm 2020). 

-  Lồng ghép nội dung về bảo vệ môi trường để  phát triển bền vững trong bài giảng 

của Trường học, Hội nghị Bí thư trưởng xóm. 

2. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như: ra quân làm vệ sinh môi trường, 

trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại khu dân cư nhất là trên các sông, kênh, trong 

đó tập trung vào việc thu gom các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi nilon khó phân hủy 

và xử lý theo quy định. 



3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bảo vệ môi trường trong các chương 

trình đào tạo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của cộng đồng trong việc 

bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, phân loại chất thải tại nguồn, 

giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, từ chối sử dụng 

sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, khuyến khích phát triển, sử dụng 

các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN.  

Phát động các phong trào  thực hiện các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho 

Thế Giới sạch hơn năm 2024 từ ngày 08/10/2024 đến 31/10/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức phụ trách môi trường - NN -XD NTM. 

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Tổng hợp báo cáo 

Phòng Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho 

Thế giới sạch hơn năm 2024. 

2. Công chức phụ trách văn hóa - TT 

Kết hợp công chức  phụ trách môi trường - NN -XD NTM tham mưu UBND viết tin 

bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã. 

3. Các cơ sở xóm 

Tích cực tham gia vận động nhân dân phân loại, xử lý rác thải tại nguồn. Tuyên 

truyền vận động nhân dân bảo vệ môi trường giảm thiểu rác thải nhựa đặc biệt hạn chế sử 

dụng túi nilon, vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi gia súc gia cầm 

giữ gìn vệ sinh môi trường chung trong sản xuất.  

Trồng bổ sung cây xanh trên các trục đường còn quỹ đất để đảm bảo cảnh quan “sáng 

- xanh - sạch - đẹp” 

4. Các Trường học 

Chỉ đạo giáo viên lồng ghép các bài giảng về môi trường vào các buổi sinh hoạt, tiết 

học kỹ năng sống nhằm nâng cao ý thức của học sinh trong vấn đề bảo vệ môi trường. 

Tuyên truyền về chiến dịch làm cho Thế Giới sạch hơn năm 2024. 

        5. MTTQ và các Đoàn thể chính trị 

         Kết hợp cùng UBND xã tuyên truyền Đoàn viên, Hội viên tích cực tham gia phân 

loại, xử lý rác thải tại nguồn và tuyên truyền chiến dịch làm cho thế giơi sạch hơn năm 2024. 



Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Hải Anh về thực hiện các hoạt động hưởng ứng 

chiến dịch làm cho Thế Giới sạch hơn năm 2024. Đề nghị các cơ sở xóm, đơn vị Trường 

học và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia . 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trường học; 

- Cơ sở xóm; 

- Đài TT; Cổng TTĐT xã; 

- Lưu VT; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lưu Văn Tình 
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